平成 26年 1月 28日

各  位

上場会社名 乾 汽船 株式会社

     代表者名  代表取締役社長 乾 新悟

     （コード番号 9113）

     問合せ先責任者 取締役経営管理部長

乾 隆志

     （TEL  03-3548-3270）

国内運輸業界初 事業継続マネジメントシステム

国際規格 ISO22301:2012 認証を取得

当社は事業継続マネジメントシステムの国際規格である ISO22301:2012の認証を、1月 14

日付で第三者認証登録機関であるビューローベリタスジャパン株式会社から取得しました。

当社は 2008 年 8 月に BCMS（事業継続マネジメントシステム）を導入し、事業継続計画

（Business Continuity Plan：BCP）の策定と維持・改善に努め、同年 12 月に英国規格

BS25999-2：2007 を国内運輸業界において初めて取得いたしました。この度、BCMS の国際

規格発行に伴い、同規格を取得したものです。

当社におきましては 2001 年に神戸から東京に本社を移転いたしましたが、1995 年に阪

神・淡路大震災に遭遇した経験から、危機管理への対応の必要性を強く認識しこれまでシ

ステムの構築に取り組んできました。特に 2011年 3月に発生しました東日本大震災では事

業継続の重要性を改めて認識し、新たにシンガポールに拠点を設け一極集中のリスクを分

散させるなど基盤強化を図ってまいりました。

このたび、当社の「自社管理船舶による国際海上輸送サービス」に関しての事業継続マネ

ジメントシステムが、国際規格を満たすものとして認証されました。これを機会に今後と

も、事業継続性を意識した取り組みを強化し、お客さまと社会からより一層信頼される質

の高いサービスを提供してまいります。

尚、今回の認証概要は下記の通りです。

１．認証組織：  乾汽船株式会社

２．認証登録番号： 2679021

３．認証登録日： 2014年 1月 14日

４．認証登録範囲： 自社管理船舶による国際海上輸送サービス

５．認証機関：  ビューローベリタスジャパン株式会社

６．認証規格：  ISO22301:2012

注釈

注 1  ISO22301：2012

2012 年 5 月 15 日に発行された事業継続マネジメントシステム（BCMS）の国際規格であり、マネジメントシステムの要

求事項を規定したもの。

注 2  BS25999-2：2007

「英国規格協会（BSI: British Standards Institution）」が発行した BCMS規格。2006年 11月にガイドライン規格（パ

ート 1）、2007 年 11 月に認証規格（パート 2）が発行された。ISO22301 が発行されるまで、BCMSの実質的な国際規格と

して扱われていた。

注 3 ビューローベリタスジャパン株式会社：

1828年にフランス船級協会として発足し、現在世界 140カ国で業務を展開する、世界最大クラスの第三者認証機関。

以上